

Niepełnosprawni czekają na spółdzielcze mieszkania

„Za Falochronem” - model do powielania

Dwa domy przy ul. Norwida nadal... na makiecie

W gdyńskiej Spółdzielni Mieszkaniowej „Za Falochronem” pędzi licząca zgłoszeń od kilku tysięcy osób z Trójmiasta, pragnących zapewnić sobie tutaj miejsce, a z całego kraju napływają listy w tej sprawie.

Dom dla 270 mieszkańców przy ul. Chwarznieńskiej dowiódł, że właśnie tego typu budownictwo najlepiej służy idei rozwoju ludzi o ograniczonej sprawności fizycznej (po wypadkach lub chorobach, zwłaszcza wskutek dalekości reumatycznych) kiedy uwolnieni od trosk o podstawowe sprawy bytowe (zapewnione są opłaty w spółdzielni) mogą oni się oddawać swoim hobby i zainteresowaniom.

23-93 lata... taki jest przedział wieku członków tej spółdzielni, zamieszkałych przy ul. Chwarznieńskiej, co — jak wykazała 7-letnia praktyka (zasiedlenia nastąpiły w 1973 r.) jest właśnie prawidłowością w przeciwieństwie do anachronicznej sytuacji w „domach rencistów” i podobnych skupiskach, grupujących wyłącznie starców.

Obecny, Międzynarodowy Rok Ludzi Niepełnosprawnych i Inwalidów, a także powołanie (w Gdonsku) wojewódzkiego komitetu do wcielania w życie jego hasła, sprzyja wznowieniu starań o powielenie doświadczeń SM „Za Falochronem”.

(Dokończenie na str. 2)



LIST L. BREZNIĘWA DO R. REAGANA

W czasie wczorajszego briefingu prasowego w Departamencie Stanu w Waszyngtonie, rzecznik departamentu W. Dyess pisał, że pod koniec zeszłego tygodnia ambasador ZSRR w Waszyngtonie przekazał poprzek Departamentu Stanu list Leonida Breżniewa do Ronalda Reagana.

Rzecznik oświadczył, że nie jest upoważniony do ujawnienia żadnych szczegółów na temat treści listu.

ZJAZD CDU

Wczoraj z udziałem blisko 780 delegatów rozpoczął obrady w Mannheim zjazd CDU. Biorą w nim udział również przedstawiciele 17 zagranicznych partii chadeckich.

Przewodniczącą na otwarciu zjazdu przewodniczący CDU Helmut Kohl opowiedział się za ścisłym sojuszem ze Stanami Zjednoczonymi oraz polityką równowagi sił między Wschodem i Zachodem. Odrzucił zdecydowanie rodzimkie propozycje zmierzające do ustanowienia moralatorium na rozmieszczenie nowych broni rakietowo-jądrowych średniego zasięgu w Europie.

Przewodniczący CDU Helmut Kohl został wybrany wczoraj na zjeździe ponownie na to stanowisko po raz piąty od 1973 r. Był jedynym kandydatem. Kadencja trwa dwa lata.

ROZŁAM W IRANSKIM OBOZIE REWOLUCYJNYM

Prezydent Iranu abdiaktor, Bani Sadr odpowiedział wczoraj na krytykę skierowaną pod jego adresem przez premiera Radżaja, który zarzucił Bani Sadrowi dążenie do utworzenia w Iranie „konkurencyjnego rządu”. Prezydent Bani Sadr stwierdził w oświadczeniu, że fundamentaliści muzułmańscy, z którymi wczoraj jest premier Radżaj, dążą do obalenia w Iranie „rządów prawa” i ustanowienia teokratycznej dyktatury. Bani Sadr oskarżył kier szyci o postępowanie się przemocą w zwalczaniu swoich przeciwników politycznych.

SKARGA LIBANU W RADZIE BEZPIECZEŃSTWA

Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała wczoraj skargę Libanu w związku z „stałym powtarzaniem się ekstremalnej agresji izraelskiej przeciwko temu krajowi”. Stały przedstawiciel Libanu w ONZ amb. Husson Tuani stwierdził, że od ostatniej abaty Rady Bezpieczeństwa na ten temat, która odbyła się przed 3 miesiącami, podjęta została część Libanu jest obiektem niemal codziennego ostrzału artylerii izraelskiej, stale powtarzających się ataków lotniczych i morskich oraz sil pancernych. Akty te stanowią zagrożenie dla pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego.

PAP



Wydział C-1 Stoczni Gdńskiej im. Lenina.

Fot. M. Zarzecki

WIECZÓR

wybujeza

GDAŃSK — SOPOT — GDYNIA

Nr 48 (7463) Wtorek, 10 marca 1981 r. Cena 1 zł

Federacja Konsumentów

Konflikt interesów czy przymierze?

W IADOMOŚĆ o powstaniu Federacji Konsumentów handlowcy przyjęli bez entuzjazmu: „Jeszcze jedna organizacja, która będzie nas kontrolować, a nie pomoże...”. Następnym chętni do bieżącego zaplecza, który nie zajmą się naszymi kłopotami...

Tak, jest rzecz oczywista, że Federacja Konsumentów, której powstanie podjętowane jest koniecznością ochrony nabywców w warunkach ostrej nierównowagi rynkowej, zwracać będzie uwagę na prawidłowy rozdział deficytowych dóbr. Ale nie tylko i nie przede wszystkim. Chcielibyśmy, aby towar, który zostaje dostarczony do sklepów był dobry jakościowo, przydatny i funkcjonalny. Wiele prawdy kryje w sobie powiedzenie „blednego nie stać na złą produkcję”. Nie możemy pozwolić na to, by wyrzucić z rynku, bo po paru godzinach nie nadaje się do jedzenia, byśmy ogładali sklepowe półki uginające się pod ciężarem bubli.

Federacja Konsumentów postawiła sobie za cel także oddziaływanie na przemysł, by produkował to, co najbardziej potrzebne; by coraz mniej było tzw. artykułów nietrafionych, pseudonowości; by rzetelnie kalkulowano koszty i nie zawyżano cen; by dbano o dobrą jakość wyrobów. Chcemy stworzyć przy federacji kluby ekspertów, którzy pomogą w przedstawianiu powyższych spraw i formułowaniu wniosków. Niezbędna jest zatem pomoc handlowców, ludzi, którzy na co dzień stykają się z klientem i producentem. Cieszą nas pierwsze sygnały otrzymane od pracowników handlu. Zaprosił nas m. in. kierownik sklepu obuwicznego. Pokazał 200 par butów, które od kilku miesięcy zalegają magazynu. I charakterystyczna uwaga: „Gdyby to ode mnie zależało, nie przyjąłbym 40 proc. tego, co dostaje na sklep”.

Dlaczego buble przedostają się przez sito handlowej kontroli jakości? Nie godźmy się na to! Handel musi odnowić swoje przymierze z klientami. Chociaż... istnieje pewien konflikt.

(Dokończenie na str. 2)

Pogoda na jutro

Jak informuje dyżurny synoptik gdyńskiego Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej, zachmurzenie będzie małe lub umiarkowane, wietrzeje wstrząsające do dużego. Temperatura minimum od 4 st. C do minus 2 st. C, rano, maksymalna w dzień od 5 st. C do 7 st. C. Wiatry północno-zachodnie do zachodnich, umiarkowane.

Wizyta O. Fischera

Rozmowy plenarne Polska - NRD

Wczoraj przybył do Polski z dwudniową oficjalną wizytą minister spraw zagranicznych Niemieckiej Republiki Demokratycznej — Oskar Fischer. Na warszawskim lotnisku Okęcie, udeklarowanym ilagami, obu krajów, gościa powitał minister spraw zagranicznych — Józef Czyrak.

Bezpośrednio z lotniska min. Fischer udał się na plac Zwycięstwa, gdzie złożył wieńiec na płycie Grabu Nieznanego Żołnierza.

Tego dnia ministra spraw zagranicznych NRD przyjął w Belwedrze przewodniczący Rady Państwa Henryk Jablonski. W trakcie spotkania omawiano sprawy związane z dalszym rozwojem stosunków i współpracy między Polską i NRD. Poruszono również aktualne problemy międzynarodowe, ze szczególnym uwzględnieniem roli obu krajów w utrwalaniu pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego.

Wczoraj odbyło się spotkanie...

(Dokończenie na str. 2)

Wiosenne gałązki



Słońce coraz mocniej przygrzewa, są bazy — będzie wiosna! CAF — W. Frelet

Narada w URM

Przed rolniczą wiosną

Wczoraj w Urzędzie Rady Ministrów w Warszawie odbyła się pod przewodnictwem premiera Wojciecha Jaruzelskiego narada wojewodów i prezydentów miast wojewódzkich. Omawiano m. in. takie sprawy jak ocena przygotowań do przeprowadzenia kampanii wiosennej w rolnictwie, a zwłaszcza stanu gotowości maszyn i sprzętu rolniczego, zapasów w materiał siewny i nawozy mineralne, sprawy związane z kontraktacją buraka cukrowego oraz z produkcją zwierzęcą.

Spotkanie M. Rakowskiego z L. Wałęsą

Jak się dowiaduje PAP, wczoraj odbyło się spotkanie przewodniczącego Komitetu Rady Ministrów do spraw Związków Zawodowych, wicepremiera Mieczysława Rakowskiego z przewodniczącym Krajowej Komisji Porozumiewawczej NSZZ „Solidarność” — Lechem Wałęsą. Omówiono wywołujące różnicę zdań sprawy, wchodzące w zakres współpracy władz państwowych z „Solidarnością”. Wielu z nich hodano pomysły biegnące od osiągnięcia porozumienia co do meritum lub zasad unikania sporów.

(Dokończenie na str. 2)



Modna sukienka w kratę z kolekcji informacyjnej Mody Polskiej. CAF — Ireneusz Radkiewicz

W KRAJU

CZY WYSTARCZY PODRĘCZNIKÓW?

Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne zamierzają wydać w tym roku 47 mln egzemplarzy książek, wśród których ponad 90 proc. stanowią podręczniki i pozycje pomocnicze dla uczniów, a także publikacje metodyczne dla nauczycieli. Trzeba przypomnieć, że w ubiegłym roku wskutek niedostatecznych dostaw papieru nie wydrukowano ponad 200 pozycji. Jest to zagrożenie dla przygotowania podręczników na ten rok, gdyż muszą być one drukowane z wyprzedzeniem. Niestety, jak dotychczas horyskopy nie są pomyślne, albawiem ponad 170 tytułów (4 mln egz.) nie zostało dotychczas ulokowanych w drukarniach.

„DASZEWO 1 - BIS”

Dziś zakończony ma być montaż wieży wiertniczej „Daszewo 1 - bis”, która została strefa, niszczone w czasie erupcji ropy i gazu, urzędzenia wiertnicze. Wieża i torwarzące jej obiekty pozwolą na podjęcie rekonstrukcji części podziemnej szybu m. in. zamontowanie nowych rur.

NA WISLE I ODRZE

Wskutek topnienia śniegu w niższych partiach gór, odnotowuje się powolny przybór dopływów górnej Wisły; dotychczas stany wody utrzymują się na poziomie średnim. Nieznacznie przekroczone są pozostawione alarmowe na górskich dopływach Odry.

Dramat na lotnisku syryjskim

Porywacze uwolnili stewardesę

Ponad 100 pasażerów porwanego pakistańskiego samolotu pasażerskiego, który obecnie znajduje się na lotnisku w Damaszku, oczekuje na nowe rokowania między 3 uzbrojonymi porywaczami a przedstawicielami władz syryjskich. Agencja Reutersa pisze, że zakładnicy, którzy są przetrzymywani dzieliwią dzień przebywania w złych warunkach i wielu z nich jest w złym stanie psychicznym.

W godzinach nocnych porywacze uwolnili stewardesę. Wczoraj syryjskie siły bezpieczeństwa odczłwili samolot i utrzymują kontakt radiowy z porywaczami.

W polowych warunkach



Dzieci pozbawione dachu nad głową na skutek trzęsienia ziemi w Grecji, kontynuują naukę pod namiotami. CAF — Fotolaf — Teleteta

Biografowie mówią: bzdura wyssana z palca!

Książka o spotkaniu Churchilla z... Hitlerem

Co stało się naprawdę 12 czerwca 1940 r.?

Spota oburzenia wywołała w Anglii nowa książka Lana Deightona, zatytułowana XPD (skrót od słów Expedient Demise), w której autor stawia tezę, że 12 czerwca 1940 r. Churchill spotkał się z Hitlerem w wiosce belgijskiej Bruly de Pesche i odbył z nim dwa długie spotkania na temat zawarcia paktu między obydwoma krajami.

Deighton sugeruje, że załamany Dunkierką i inwazją na Francję Churchill rozważał nawet możliwość przekazania Hitlerowi części floty angielskiej, udział w kontroli Irlandii, zwrot niemieckiej kolonii w Afryce oraz...

(Dokończenie na str. 2)

Jak wyjść z zadłużenia?

Najpierw - zyskać na czasie

POLSKA nie chciałaby się znaleźć w sytuacji niewypłacalnego dłużnika, wraz ze wszystkimi negatywnymi skutkami dla swojej pozycji międzynarodowej, również w RWPG, jak dla sytuacji wewnętrznej. Tym bardziej że obiektywnie biorąc jesteśmy w stanie wywiązać się z zobowiązań finansowych, oszczędnie potrzebujemy czasu. Dialog też zwiadczy o renegowacji warunków spłaty, najchętniej na zasadzie bilateralnej.

Ślad własnie szereg ostatnich złożonych wizyt polskich działaczy gospodarczych w stolicach kilku krajów europejskich, w tym w Moskwie. Wiadomo, że Związek Radziecki, przynajmniej kom kredyt 1,1 mld dolarów w końcu roku ubiegłego. Wywiady zgodne na redukcję wolumenu dostaw z Polski w ramach listy towarowej; protokołu handlowego, podpisanego w 1985 r. spłaty zadłużenia, powstałych w latach 1976-1980. Jest to fakt istotny, znaczący, wpływa bowiem na stanowisko wierzycieli zachodnich.

Ci ostatnio udzielali pożyczek dwójkiętego rodzaju: z funduszy państwowych lub gwarantowanych przez rząd, i z kredytów prywatnego banku (okolo 100 banków handlowych), przy czym zadłużenie nasze rozkłada się mniej więcej po równo na oba źródła.

Wierzyteli zachodni z 15 państw, w tym Stany Zjednoczone i Japonia, spotkali się ostatnio w Paryżu ze stroną Polską, debatując nad odroczeniem płatności rat przypadających na pierwszy kwartał 1981 r.

Trzeba tu dodać, iż spotkanie paryskie nie było pierwsze w tej kwestii. Podobne odbyło się w grudniu ub. roku, jednakże przedstawiciele Stanów Zjednoczonych nie zajęli wówczas żadnego stanowiska, wobec zmian dokonujących się w administracji amerykańskiej po wyborze Reagana. Obecnie USA zgodziły się na odroczenie, bez określenia terminu, spłaty przypadającej na 1 marca br. raty w wysokości 88 mln dolarów (w tym osłdek). Dotyczy ona kredytu z 1979 r., zaś całość naszego zadłużenia wobec Stanów Zjednoczonych w kredytach państwowych wynosi 2,5 mld dolarów.

W chwili obecnej, jeśli możemy liczyć na jakies ulgi i odroczenia, to mierzone w terminach kilku lub kilkunastomiesięcznych. EWG podjęła nawet decyzję, aby prolongaty te były...

Gdzie zgłaszać uwagi o ustawie?

W związku z opublikowaniem założeń ustawy o związkach zawodowych Interjermujemy, że wszelkie pytania, uwagi i oceny ogólnostanowczych założeń wszyscy zainteresowani mogą kierować — jak informuje Biuro Rządu do opracowania projektu ustawy o związkach zawodowych — pod adresem tego zespołu: 00-950 Warszawa, al. Ujazdowskie 11.

(Dokończenie na str. 2)

Spotkania z muzykami

W stulecie urodzin primabaleriny wszechczasów

Wspomnienie o Annie Pawłowej

Jel nazwisko już za życia okryte było legendą. Występowała w 44 krajach niemal wszystkich kontynentów.

Anna Pawłowa urodziła się w Petersburgu w ubogiej rodzinie. Dziewczynka była słabowita, często chorowała.

tereburskiej szkole baletowej szybko zwróciła na siebie uwagę niezwykłą indywidualnością.



Faye Dunaway (z prawej) w roli słynnej Evity (na zdjęciu archiwalnym z lewej), żony prezydenta Argentyny, Perona, w 4-godzinnej filmie telewizyjnej amerykańskiej.

„Dobry wojak Szwejk”



Warszawski Teatr „Syrén” wystąpił z kolejną premierą. Jest nią sztuka przygotowana w oparciu o znaną powieść Jaroslawa Haška, a nosi tytuł „Dobry wojak Szwejk”.

List Mozarta za 100 tys. marek

Na aukcji w Marburgu (RFN) sprzedano list Wolfganga Amadeusza Mozarta za horrendalną sumę 100 tys. marek zachodniemieckich.

Kontrowersje wokół J. Lennona

Projekt zorganizowania w katedrze w Liverpoolu nabożeństwa żołobnego dla uczczenia pamięci zamordowanego b. członka słynnego zespołu Beatlesów, Johna Lennona wywołała fale protestów.

Kolejna sztuka K. Wojtyły



W walbrzyskim Teatrze Dramatycznym trwają próby do przygotowywanej premiery dramatu Karola Wojtyły „Przed sklepem jubilera”.

N/z: podczas prób przygotowywanej przez walbrzyski Teatr Dramatyczny premiery dramatu Karola Wojtyły — „Przed sklepem jubilera”.

KTO CHCE — WIECHAWIERZA HOROSKOP

OGŁOSZENIA: MATRYMONIALNE, KUPNO, LOKALE, ZGUBY, ROZNE

KALEJDOSKOP

NIE ZNOSI KOBIET... Amerykański aktor filmowy Joseph Orby dał ogłoszenie w prasie kalifornijskiej, że poszukuje kobiety, która da się sztucznie zapłodnić.

dokumentacją dźwiękową, ostatniego, styczniowego festiwalu piosenki w San Remo.



FRANCJA. Gmach opery w Lyonie. Fot. Andrzej Chyliński

Najwyższa gaża w historii filmu. Amerykański aktor filmowy, Burt Reynolds za rolę w filmie „The cannonball run” ma otrzymać najwyższą gażę w historii kina — 5 milionów dolarów.

Fot. Andrzej Chyliński

DO WYBORU DO KOLORU

TEATRY: GDANSK PAŃSTWA OPERA I FILHARMONIA BALTYSKA

WYSTAWY: GDANSK IMPER Długo 35 — Wersyone sło radzieckie

MUZEJA: Szlutowo Muzeum Sztufhof

KINA: GDANSK ŚRODMIEŚCIE JENINGRAD

DYŻURY: Ostre dyżury pełnią: Oddział Chirurgiczny Szpitala Matyńskiego

ROZNE: OKRYWIE GROM — Pietrowka (red.) od 1. 12. g. 15.30

ZASADNICZA SZKOŁA ZAWODOWA ZARZĄDU PORTU GDYNIA, im. Tadeusza Wendy